
ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 1 

 

 

RESOLUÇÃO CRFS Nº 36, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

 
Dispõe sobre o reajuste dos valores das tarifas de água, esgoto e 
preços públicos a serem aplicados no Município de Andirá - PR.  

 
 
O CONSELHO DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, 

 

CONSIDERANDO: 

as premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 2007, e que o Município realizou contrato de programa para 

atividades regulatórias junto ao CISPAR; 

 

que o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Andirá, em conformidade com a Resolução nº 38, de 2022, 
solicitou reajuste dos valores das tarifas de água, esgoto e preços públicos praticadas no Município; 
 

que o Conselho de Regulação e Fiscalização dos Serviços do CISPAR, através do processo de reajuste e Parecer Técnico 

nº 33/2023, manifestou decisão favorável em reunião realizada no dia 12 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica deferido o reajuste aplicável ao Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, no percentual de 6,63% (seis 

inteiros e sessenta e três centésimos por cento) incidente sobre as tarifas de água, esgoto e preços públicos, observando-

se o disposto no art. 39, caput, da Lei Federal nº 11.445, de 2007, de modo que os novos valores somente serão aplicados 

nas categorias e no primeiro faturamento que ocorrer após 30 (trinta) dias da publicação desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo haver o cumprimento independentemente de ato 

normativo na esfera municipal. 

 

 
   
 

 Maringá, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 2 

 

 

TABELA 1 - VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO - 2023 

   

TARIFA RESIDENCIAL R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade Residencial R$ m³ Percentual de Esgoto 
 

0 a 10 mínimo 37,74 50%  

11 a 30 m³ 5,665 50%  

31 a 9999 m³ 9,630 50%  

        
 

TARIFA COMERCIAL R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade Comercial R$ m³ Percentual de Esgoto 
 

0 a 5 mínimo 33,95 50%  

6 a 10 m³ 6,791 50%  

11 a 9999 m³ 7,644 50%  
        

TARIFA INDUSTRIAL R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade Industria R$ m³ Percentual de Esgoto 
 

0 a 10 mínimo 67,91 50%  

11 a 9999 m³ 7,644 50%  

        
 

TARIFA PÚBLICA R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade Pública R$ m³ Percentual de Esgoto 
 

0 a 10 mínimo 67,91 50%  

11 a 9999 m³ 7,644 50%  

        
 

TARIFA SOCIAL R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade Social R$ m³ Percentual de Esgoto 
 

0 a 10 mínimo 11,17 50%  

11 a 30 m³ 5,665 50%  

31 a 9999 m³ 9,630 50%  
        

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 3 

 

 

TABELA 2 - VALORES DOS PREÇOS PÚBLICOS – 2023 

 

SERVIÇOS E PENALIDADES 
NOVO VALOR 

PROPOSTO EM 
TMA 

VALOR PROPOSTO 

Análise de água físico-quím.-bact. d33b31b2:d31 5 R$              188,70 

Caixa de cavalete - parede - fornecimento 2 R$                75,48 

Caixa de hidrômetro - chão - fornecimento 4 R$              150,96 

Cancelamento    de    ligação dispositivo de supressão ob 1,5 R$                56,61 

Cobrança de emissão de 2 via 0,05 R$                 1,89 

Cobrança de material usado para ligação 
Orçado conforme 
tabela do SINAPI 

Orçado conforme 
tabela do SINAPI 

Colocação de lacre danificado / lacrar cavalete 1 R$                37,74 

Colocação de lacre violado 2 R$                75,48 

Conserto   de   rede   de   água   ou   esgoto terceiros - sem 
fornecimento de material 

6 R$              226,44 

Material de rede de água ou esgoto para conserto 
Orçado conforme 
tabela do SINAPI 

Orçado conforme 
tabela do SINAPI 

Conserto de ramal danificado por terceiros 6 R$              226,44 

Corte na borracha a pedido sem débitos 0,5 R$                18,87 

Corte temporário com fita/adesivo 0,2 R$                 7,55 

Deslocamento de ligação a pedido do cliente 10 R$              377,40 

Desobstrução de esgoto interno 3 R$              113,22 

Desobstrução de esgoto sem cadastro de ligação 3 R$              113,22 

Erguer cavalete a pedido do cliente 2 R$                75,48 

Hora de máquina retroescavadeira - (1 hora) 6 R$              226,44 

Instalação de dispositivo redutor de pressão - material por conta do 
consumidor. 

2 R$                75,48 

Instalação de dispositivo redutor de pressão - (hóstia) 1 R$                37,74 

Interligação de rede de água 17 R$              641,58 

Interligação de rede de esgoto 23 R$              868,02 

Kit de ligação de água completo 5 R$              188,70 

Ligação de água 3/4 “- com caixa de proteção no chão - parcelada 
em 4 vezes 

9 R$              339,66 

Ligação de água 3/4” - com caixa de proteção no muro - parcelada 
em 4 vezes 

7 R$              264,18 

Ligação de água do outro lado da rua 17 R$              641,58 

Ligação de água no meio da rua 14 R$              528,36 

Ligação de água provisória 15 dias 8 R$              301,92 

Ligação de água provisória 30 dias 15 R$              566,10 

Ligação de esgoto - parcelado em 4 vezes 7 R$              264,18 

Ligação de esgoto (mão de obra cliente) 3 R$              113,22 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 4 

 

 

Ligação de esgoto do outro lado da rua 20 R$              754,80 

Ligação de esgoto no meio da rua 14 R$              528,36 

Limpeza de fossa séptica 1 R$                37,74 

Limpeza de fossa séptica + km 3 + 0,05/km 
R$113,22 + 

0,05/KM 

Multa por alteração de projeto de instalações de água e de     esgoto     
em     loteamentos     ou     agrupamentos     de edificações, sem 
prévia autorização do serviço autárquico 

20 R$              754,80 

Multa por auto religação de água - demais cortes 8 R$              301,92 

Multa   por permitido 10 R$              377,40 

Multa por fornecimento indevido de água a terceiros - imóvel   
fornecendo   a   outro   sem   ligação   ou   com   água cortada 

10 R$              377,40 

Multa por início da obra de instalação de água e de esgoto em   
loteamentos   ou   agrupamentos   de   edificações, sem prévia 
autorização do serviço autárquico 

16 R$              603,84 

Multa por inobservância das normas e/ou instalações do serviço na 
execução de obras e serviços de água, esgoto e resíduos sólidos 

10 R$              377,40 

Multa por interconexão da instalação com canalizações alimentadas 
com água não procedente do abastecimento público 

10 R$              377,40 

Multa por intervenção no hidrômetro (danificado/violado) que interfira 
na medição correta do consumo 

25 R$              943,50 

Multa por intervenção nos ramais ou coletores prediais externos 30 R$           1.132,20 

Multa por lançamento de águas pluviais na instalação de esgoto   do   
prédio, bem   como   a   interligação   dos   dois sistemas 

10 (mensal) 377,4 (mensal) 

Multa por lançamento de despejos in natura que, por suas 
características, exijam     tratamento     prévio     na     rede coletora 
de esgoto 

50 R$           1.887,00 

Multa por ligação de rede de água pluvial na rede de esgoto 10 R$              377,40 

Multa por ligações clandestinas de qualquer canalização à rede 
distribuidora de água e coletora de esgotos 

30 R$           1.132,20 

Multa por não apresentar ao SAMAE análises de água das fontes 
alternativas de abastecimento – poços artesianos 

10 R$              377,40 

Multa por qualquer impedimento de acesso ao hidrômetro para 
realização de leitura ou interrupção do fornecimento de água (corte) 

10 R$              377,40 

Multa   por   rompimento efetuar o pagamento 3 R$              113,22 

Multa   por   uso   de   dispositivos, tais   como   bombas   ou 
ejetores, na rede distribuidora ou ramal predial 

16 R$              603,84 

Multa por utilização de canalização ou coletor de uma instalação 
predial para abastecimento de água ou coleta de esgotos sanitários 
de outro imóvel ou economia 

10 R$              377,40 

Multa por ato de reincidência infrações de água e esgoto 
O valor da multa 

em dobro 
O valor da multa 

em dobro 

Multa por ato de reincidência infrações de RSU 
O valor da multa 

em dobro 
O valor da multa 

em dobro 

Padronização completa na parede - sem fornecimento de hidrômetro 4 R$              150,96 

Padronização   completa   no   chão   -   sem   fornecimento   de 
hidrômetro 

6 R$              226,44 

Religação na borracha 1 R$                37,74 

Religação no cavalete 2,5 R$                94,35 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 5 

 

 

Religação no ramal 5 R$              188,70 

Reparo de cavalete 1 R$                37,74 

Reparo no pé do cavalete interno 2 R$                75,48 

Troca de hidrômetro a pedido do cliente 6 R$              226,44 

Troca de hidrômetro danificado - acidentalmente 10 R$              377,40 

Troca de hidrômetro violado - intencionalmente 20 R$              754,80 

Troca de registro acima de 3/4 3 R$              113,22 

Troca de registro de pressão 3/4 1 R$                37,74 

Valor de parcela mínima para o parcelamento de serviços 2 R$                75,48 

Viagem caminhão pipa 3 R$              113,22 

Verificação de hidrômetro a pedido do cliente 1 R$                37,74 

 

               Atenciosamente, 
 
 

 
_______________________ 

GABRIELA M. GODOY 
Presidente do Conselho 

 
 

 
 

 
_______________________ 
ALEXANDRO R. RAUBER 

Conselheiro 
 

 
 
 

_____________________ 
RAFAEL C. MACHADO 

Conselheiro 
 
 
 

 
____________________ 

THIAGO B. MARIN 
Conselheiro 

 
 

 
 

______________________ 
REINAR K. SEYBOTH 

Conselheiro 


		2023-12-14T08:25:17-0300
	RAFAEL CORDEIRO MACHADO:05534880902


		2023-12-14T08:44:57-0300
	THIAGO BERTELI MARIN:06066257986


		2023-12-14T08:50:50-0300


		2023-12-14T09:08:55-0300
	REINAR KLAGGES SEYBOTH:03357794926


		2023-12-14T09:39:57-0300




